ut qui ex alipta, vel moscho, vel gallia moschata inscribuntur: alijs pulveris cralli modo sunt. Usus horum incensorum, ad odorem gratum conciliandum: item ad destillationes ex capite in subjectas partes, gravedines, obstructiones, alios frigidos cerebri affectus, & pestilentia: contagia arcenda: tumque naribus admoventur. Conveniunt etiam asthmaticis, & us, quibus frigidorum ac crassorum humorum copia

A thorax refertus est. Suppurationibus, tussibus, laterumque doloribus. Nec non presidio sunt & resolutis, & iis, qui syncope deficiunt, si roborantibus stomachum cataplasmatis admisceantur: item illis, qui se à morbo, praesertim febrili recolligunt: nec non ad frigidos jecoris & uteri affectus mirifice valent, sicut etiam ferida ad strangularum, & proidentiam illius efficacia sunt.

FINIS LIBRI PRIMI.

# ANTIDOTARIUM GENERALIS LIBER II.

DE MEDICAMENTIS  
alterantibus qualitate  
manifesta.

CAPUT I.

ACTENUS medicamentorum materiam expediimus, ea nimirum, quae medicinam facturum in promptu esse debeat, seu simplicia sunt ea, seu varia Pharmacopolarum arte composita, quo quidem discrimine duobus ea libris videbantur esse tractanda. Cum itaque pharmacopolum, quoad ejus fieri potuit, optimè jam sit instructum, jam nihil aliud restare videtur, quam ut ejus usum Medicinæ Studiosis exponamus. Vires ergo medicamentorum hujus libro describemus, at eas tamen in genere solummodo, quod alijs in nostro videlicet Antidotario speciali vires uniuscujusque medicamenti, seu simplicis, seu compositi, sigillatim edocuerimus.

QUONIAM verò sedula Medicorum industria, nobis medicamentorum vires innoverunt, & ex quidem vel certo rationis admodum, vel fortuita solum experientia: discrimen hoc quoque nobis merito fuerit observandum, ne nostram nobis hæc confusio methodum interrumpat. Quæ manifestis ergo qualitatibus suis in corpora nostra vires exerunt, ea primum, qua fieri poterit dexteritate, discutimus: post si quid fuerit, quod de specifica medicamentorum facultate dicendum esse videatur, Studiosis etiam id animo lubente communicabimus.

ITAEQUE qualitates Medici manifestas appellant, quæ nostris sensibus, maxime verò duobus hæc, gustui nimirum & tactui, sunt obvia. Licet enim vel visu, vel odore medicamentorum vires aliquo fortasse modo per-

B cipiuntur, id tamen judicium levius est, & magis incertum, quam ut certis regulis describi possit: saporum verò discrimina certò quidem, quibus unumquodque viribus polleat, ostendunt, non ea tamen hic inter medicamentorum vires reponenda sunt. Non enim quicquam medicamenta saporibus agent, sed hos eis natura tribuit, ne quis eorum usum facile deciperetur: siquidem non quid edendo sit, solum sapore distinguimus, sed quibus unumquodvis in corpus vel assumptum, vel admotum viribus agere possit, edocemur: nec quæ gustamus, omnia devorantur, sed ea vel abjicimus, vel iis alter utimur, manu videlicet gælix vices obeunte. Manifestas ergo medicamentorum vires exponemus, quas equidem omnes vel ad calorem, vel ad frigus, vel ad humectationem, vel ad exiccationem referre possit: tot siquidem qualitatibus efficiuntur omnia, quorum actio certis possit demonstrari rationibus.

DE MEDICAMENTIS  
temperatis.

CAP. II.

CUM medicamentorum vires ad quatuor genera modò retulerimus, ut omnia vel calore, vel frigore, vel humectando, vel exiccando suas exerant actiones, mirum fortasse videbitur aliquibus, quod hic aliqua statuamus esse medicamenta, quæ nec ad calorem, nec ad ullam aliarum qualitarum referantur: quo etiam nomine temperata vocantur, quod vires adeò manifestis non habeant, ut merito vel frigida, vel calida, vel sicca, vel humida dici queant. Hæc tamen non absque ratione dubitari possit, an tale utquam medicamentum invenitur, in quo tanta sit harum qualitarum temperies, ut non ex his aliqua cæteris sit evidentiore. Netamen subtilius hæc

bb 5

inquirendo; cetera negligantur, quæ plus referant emolumenti, quæstionem hanc alius examinandam relinquemus, qui theoriz magis sunt addicti, quam ut ad usum aliquem suas dirigant disputationes. Hoc nunc sat esto novisse, temperata vocari medicamenta, quæ (licet aliqua forsitan qualitate veram excedat temperiem) non adeo vel calefaciunt, vel refrigerant, vel exciunt aut humectant, ut jam aliquem in hisce gradibus contingere possint. Quotidiana siquidem experientia notum est, hæc, si quibus adjiciantur medicamentis, eorum vires non immutare: sunt enim ceu materia multarum compositionum, variis in sese vires excipiens. Temperatis igitur in his affectibus utimur, in quibus nulla primarum qualitarum manifesta est intemperies, ut in viscerum obstructionibus, quæ medicamenta quidem iucidentia dici possunt. Febris tamen metu calida respuit. Fit etiam in febribus, maxime pituitosis, ut mixta sint intemperies, ex causa nimirum frigida & humida, esse, quæ calido & sicco: quibus ut occurramus, medicamentis utimur, quæ nec calore febres augeant, nec frigore pituitam reddant crudiorē. Hinc ex hyssopo, passulis, aceto cæterisque similibus (si forte simplicia desint) medicamenta componuntur, quæ primarum qualitarum respectu temperata quidem existant, suas tamen nihilominus ita vires exerant, ut iis (nequaquam aucto febris calore) morbi causa præparetur optime, quò facilius educi queant.

Cæterum quòd contraria sibi contrariis tolli, similia verò sui similibus conservari dicantur, hoc primus esse videtur usus temperatorum, ut in temperata corporis constituto, viriumque robur in suo vigore conservetur. Quoniam verò non hæc medicamenta, sed alimenta dici consueverunt, aliò videbantur esse rejicienda, ne quid hic à nostro proposito alienum immisceretur.

#### DE MEDICAMENTIS ordine primo calefacientibus.

##### CAP. III.

TANTA fuit veterum Medicorum sedulitas, ut ad rectam medendi methodum, non ipsas solum medicamentorum vires, sed & eorum gradus investigarint: ut enim ad suam temperiem pars intemperie affecta reducatur, non omnia conferunt, quæcunque sunt affectui contraria, sed in hac contrarietate symmetriam observare convenit, ne vel imbecilliora sint medicamenta, quam ut contrariam tollant intemperiem, vel vehementiora sint. Hac enim ratione contrarios equidem pellerent affectus, sed ipsam in affecta parte superarent intemperiem, sicque prioritate malo majus fortassis induceretur. Gradus ergo medicamentorum diligenter observabun-

*Gal. de simplicium medicamentorum facultatibus lib. 3. cap. 12.*

atur, ne (quod Empyricis contingere solet) recta ratione posthabita fortuitum atque adeò dubium in curationibus eventum nanciscamur. Quatuor itaque gradibus Medici quatuor primas medicamentorum qualitates distinxerunt, de quibus ordine seorsim agemus, sumpto à calefacientibus exordio, quorum ea primo gradu continentur, quæ solo calore corpora nostra leviter afficiunt, partibusque vel natura frigidioribus, vel alio quovis modo frigiditatis gratum mitemq; calorem inducunt, quo naturalis & imbecillus calor fovetur, vel amissus restituitur: ut enim corpus hyemali frigore rigidum tepido hypocaustorum aere, vel igne moderato refocillatur, sic medicamenta, quæ prima calefacientium classe comprehenduntur, suavissimo calore corpora, quibus adhibentur, ad suam queque temperiem reducunt, nisi forte graviores existant affectus, quàm ut possint curati mitioribus. Hic itaque primus est moderati caloris effectus, ut frigida partis intemperies miti & temperato fori corrigatur, atque adeò dolor ex intemperienatus hac ratione mitescat. Licet autem vis hæc cæteris quoque sit medicamentis attributa, quæ magis hisce calefaciunt, aut e-doloru sedatio refrigerant, siquidem ipsa adhibita contrarias tollunt intemperies: quæ tamen sunt moderatum natã calorem, præ cæteris anodyna vocantur, quòd non frigidis solum, sed calidis interdum competant affectibus. Humores enim partibus impactos, quæcunque modo comiterur intemperies, leni calore solvunt, ut vel sudore, vel insensibili transpiratu discutiantur. Sunt hæc etiam ratione hoc maxime digna nomine, quòd nostro corpori sint amicissima, utpote cuius calor quoque sic temperatus. Non enim tanta est in suis humorum temperies, ut æquè calidi sint & frigidi, sed in eis calor excedit manifestissime, ut non frigore, sed humido calore vivamus, vitæque nostra conservetur. Humidus verò calor tantus esse nequit, ut primum is ordinem transeat. Quæ sunt enim secundo gradu calida, (ut mox ostendemus) ea jam humores aliquatenus absorbere possunt. Cùm ergo hæc medicamenta, quæ primo continentur ordine, nostro calori iusta proportione respondeant, merito certè præ cæteris anodyna vocantur: siquidem quæ vel calidiora sunt, vel frigida, dolorem inferre possunt, sua nimirum virtute nostrum excedentia calorem. Quòd hæc itaque moderato calore partibus frigidis grata sint, & molestos humores liquefaciãt, ad dolores sedandos aptissime usurpantur. Hac eadem vi lassitudinem tollunt, & febres extrinsecus admota discutunt, quòd & cutis meatus aperiant, & humores leni calore præparatos, tetrasque febrium fuligines educant. Cæterum sua quoque sunt his incommoda, quæ Medici diligenter observabunt, ne majus medendo fortasse malum inferant. Usi namque nimio non ea solum, quæ nobis infesta sunt, liquant, sed nostras etiam substantias fundunt, spiritus, adeoque vires eis iustas

*I. Effectus in simplicibus intemperies.*

*I. Effectus ad febres sedatio.*

*III. Effectus ad febres lassitudinem.*

infitas exolvunt, ut animi deliquia, morsque nonnunquam ipsa sequatur. Quod certe non in balneo solum usum venit, sed multis etiam Medicis contingit, qui floribus meliori, chamæmelo, lini semine, oleo, cæterisque similibus viscerum inflammationes ita maturare, vel discutere conantur, ut dicta nonnunquam inferant symptomata. Præter hos moderati caloris effectus, alii quoque in quibusdam conspiciuntur, quæ sub eodem sunt ordine: sua siquidem est calori differentia, ut ex eis; quæ sunt æquæ calida, visceribus aliqua competant, aliqua verò sint iisdem minus apta: quo fit, ut non omnia, quæ moderate calefaciunt, in corpus assumantur. Quibus itaque moderatè calidis intrinsecus utimur, ea viscerum calorem fovent, eaque ratione concoctiones juvant, ut probus etiam generetur sanguis, in suaque temperie conservetur, & maxime quod hujus quoque temperatus sit calor. Sunt & alia moderati caloris vires, quæ post in secundis & tertiis medicamentorum qualitatis reponuntur.

DE MEDICAMENTIS  
secundo, tertio & quarto gra-  
du calefacientibus.

CAP. IV.

Quæ verò magis hæc calefaciunt, ut jam secundo calefacientium ordine continentur, alia à modò descriptis obtinent facultates. Horum enim calor non est usque ad eò mitis, ut extrinsecus apposita dolorem æquè sedent, atque si magis temperata forent, aut gustum pariter oblectent, cum calor hic jam à naturali corporis nostri temperie recedat. Hinc si quibus pituita refertus sit ventriculus, horum usus est commodissimus, utpote quibus facultas insit, ut calefacere possint, & exsiccare. Obstructiones hæc quoque tollunt, cutisque meatus aperiant, alia tamen ratione, quam primo calefacientia gradu: hæc siquidem nulla vi, sed grato tepore liquant humores, cutimque laxant, cum illa tamen ignea quodammodo facultate glutinosos atque tenaces incidant humores, quos etiam vi majore discutiant. At quæ tertium caloris gradum assequuntur, easdem cum modò dictis obtinent facultates, eo tamen discrimine, ut hæc tanto potentius agant, quanto sunt illis calidiora. Tantam enim & calefacienti vim habeant, & incidendi, ut febres excitent, & contumaces partibusque impactos humores incidant, sudoremque copiosum educant: quo fit, ut omnia ferme venenis adversentur.

Summus autem caloris gradus eis attribuitur, quæ ad eò calefaciunt, ut tactas corporis partes urant, in eisque pustulas excitent, quo nomine ad sinapismos iis & cauteria aumur, de quibus postea copiosius agetur.

DE MEDICAMENTIS  
refrigerantibus.

CAP. V.

Quatuor etiam in medicamentis observantur frigoris gradus: quorum enim frigus est inter cætera laxissimum, ad primum ea gradum referuntur. Quoniam verò calore fovemur & vivimus, ex refrigerantibus certe nullum suapte natura nobis est amicum; siquidem innatum calorem minuunt, aut etiam extinguunt, prout ita cutique fuerit frigiditas. Necessarius tamen etiam est refrigerantium usus, non in alimentis solum, us grata cibi temperies concilietur: sed in quoque, ut medicamentis indigemus, ad frigiditatem viscerum ætus, ad febres & sanguinis ardorem compescendum. Itaque si levis fuerit caloris intemperies, ea, quæ primo continentur ordine, sufficient, ut pueris & quibus ventriculus est imbecillior, ne frigidioribus fortè lædatur. Quibus verò firmitus est viscerum robur, aut ventriculus, aut hepar calidius, non ea modò ferent, quæ secundo refrigerant ordine, sed iis etiam juvabuntur, quorum vis ad tertium usque frigiditatis gradum extenditur, utpote quibus optime bilis flava dometur. Ad calidos itaque tumores, phlegmonas nimirum & erysipelata, refrigerantibus utimur, hæc observata ratione, ut si levis sit inflammatio, levia quoque usurpentur: si sit ea vehementior, ad secundum aut etiam tertium ordinem progrediamur; siquidem remedium (ut prius etiam monuimus) effectui justa proportione respondere debet. Porro quòd æstu nimio spiritus interdum nimis exagitantur, ut aut immodicè sequantur vigilie, aut animi deliquia, refrigerantibus hæc symptomatis est succurrendum. Frigus enim cutis meatus densat, humores incrassat, & motum nimiumque sudorem inhibet, quò nonnunquam ita dispergantur spiritus, ut viscerum & maxime cordis vires exolvantur. Denique maxima refrigerantium est utilitas ad vehementissimos dolores, qui nec lenientibus, nec calidioribus sedari possunt: hos enim mirandò sepe successu narcotica consopiant, suo nimirum frigore, quod tamen est, ut ad quartum gradum referatur.

DE MEDICAMENTIS  
humectantibus.

CAP. VI.

Inter humectantia vix tantum discrimen invenitur, ut duobus plures humiditatis gradus constitui debeant. Cum enim omnia vel calefaciant, vel refrigerent, certè nec calor, nec frigus, siquidem extrema sint, in humido consistere potest. Hoc ipsum & ratione probatur, & experientia confirmatur. Calor

enim humidum paulatim absumit, ut si vehementior sit, subjectum siccius efficiat necessario. Sed hæc Physicis discutienda relinquimus. Hoc unum satis esse potest, quod nulum inventatur medicamentum, cui tanta inest humiditas, ut hac ipsa quantum contingant ordinem. Passivas Philosophi qualitates vocarunt humiditatem & siccitatem, quibus sua tamen attribuitur operatio: leniunt enim, & lubricant, quorum vis humectandi primo continetur ordine, ut & tussim mitigent, & gutturis asperitati conferant. Quæ verò potentius humectant, membrorum naturalium vires reddunt imbecilliores, & humorum acredinem obundant, sanguinem etiam & spiritus efficiunt crassiores: alvum quoque laxant, aliasque partes fluxui reddunt magis idoneas. Quod si & hunc humoris gradum transcendant, corpus pigrum, & torpidum efficiunt, & actiones omnes manifeste obundant: siquidem horum vis non in ipsa partium superficie hæret, sed in earum substantiam penetrat altius: quò fit, ut talia inducant symptomata, quæ purgatis etiam partibus alte fixa supersunt: qualis est in ventriculo nausea, in intestinis lienteria. Venenum est, & partes enecat, si quid hisce magis humectet. Est enim sua cuique parti siccitas: aliis veluti liquida distilleret. Suas ergo vires amittunt, adeoque putrescunt, quæ nimio dissolvuntur humore.

#### DE MEDICAMENTIS EXICCANTIBUS.

##### CAP. VII.

CONTRARIAS modò dictis obtinent facultates exiccantia. Cum enim humiditas fluxiles reddat humores, certè quod siccit, hanc absumens humiditatem, fluxum inhibet, partesque lubricas exasperat. Quæ verò magis exiccant, corpus & membra reddunt firmiora, siquidem siccitate consistunt, suasque hac ipsa functiones exercent, cum nimio tamen humore languescant. Licet autem exiccantia, partium robur contineant, ne affluente collabantur humore: suum tamen eis inest humidum, quod si vehementius exiccantibus absumatur, nec foveri possunt ipsæ, nec suas exercere actiones, spiritus enim hoc humido restaurantur: quod si deficiat, naturales quoque vires excidunt. Quæ tertium ergo siccitatis ordinem contingunt, partes suo spoliant alimento, ut hæc etiam ratione tabem inducant. Præter hoc humidum aliud quoque corporis humani partibus inest, quod humidum radicale vocant; hoc sublato partes etiam interire necesse est, cum in hoc calor innatus, atque adeò vita consistat. Hoc nempe virus

*ultimo cap. l. 5 de simpl. medic. facultationem.*  
est eorum, quæ quarto exiccant ordine. Censet Galenus, ea, quæ summè siccant, urere necessario: qui certè non siccitatis, sed summi caloris est effectus, nisi forsitan ea, quæ mo-

do protulimus, ratione dicantur urere, quò innatum partibus humorem absumant. Sed ut hæc subtilius examinentur, non fert instituti nostri ratio. Hæc sunt, quæ de primis medicamentorum qualitatibus nobis in genere scribenda esse videbantur, & eò quidem brevius, quòd in aliarum qualitatum expositione ad primas perpetuo sit recurrendum, utpote quarum effectus merito dici possunt.

#### DE MEDICAMENTIS EMOLLIENTIBUS.

##### CAP. IIX.

EXPERTIS ergo primis medicamentorum facultatibus, reliquum est, ut ad secundas progrediamur: quas idèo secundas Medici nuncuparunt, quòd ex primis necessario constituantur, siquidem pro varia simplicium qualitatum mixtione, varias quoque necesse est oriri facultates, quas nunc etiam paucis exponemus, à mollientibus fumentes exordium, ut & in his, quemadmodum in precedentibus, caloris & frigoris gradus observentur. Quid sit durum, quid item molle, noverunt plures, pauci tamen exprimere possunt. Durum itaque Philosophi definierunt, quod tactui non cedit: molle verò contrarium, ut emolliens medicamentum sit, quod induratum substantiam: ad suam reducit temperiem, non caloris quidem, sed ipsius substantiæ, quæ pressa recedere possit. Cum itaque, ut molle sit quidpiam, duo requirantur, ut & prematur, & cedat humidò & secco, temperatam oportet esse substantiam. Quod enim liquidum est, cedit equidem tactui, non autem prematur: siquidem quæ proprie premi dicuntur, quodammodo resistunt. Aqua verò ne tantillam quidem ex se ipsa resistit, nisi vasculis extrinsecus contineatur. Hæc paucis præter institutum (quòd physica sint) addere placuit, ut intelligerent Studiosi, quid Philosophis premi dicatur, quid item tactui cedere.

Quoniam verò quæ seca sunt, tactui non cedunt, mollia quoque dici non possunt. Durum etiam appellatur, quod nimia repletionem distenditur. Est & aliud, quod Medicis propriè durum dicitur à leno & crasso humore progeneritum: hic enim calor destitutus, in corporis partibus, in quas influxerit, sponte obdurefcit. Emolliens ergo totidem quoque modis distinguere licet, ut quæ seca sunt, humectantibus, quæ distenta sunt, discutientibus, & quæ frigore concreverunt, colliquantibus emolliantur. Ex hisce verò solum id propriè dicitur emollire, quod moderato calore duriorum substantiam ad mediocrem consistentiam resolvit. Hic enim discrimen diligenter observandum est inter ea, quæ Medicis concreta, & Physicis congelata vocantur: ea namque congelari dicuntur, quæ liquida cum sint, intenso frigore coalescunt, quod in humano corpore

æquæ.

nequaquam contingit, sed ea Medici volunt A  
indurescere, quæ non liquida, sed consistentia  
sunt mediocri: quo fit, ut levi frigore  
obdurescant. Non igitur quemadmodum  
glacies solo calore liquefunt, quæ propriè  
nobis indurata vocantur, sed cum præter  
frigus ipsa quoque siccitas & humorum cras-  
sities in causâ sit, ut hæc indurentur, hu-  
mida sint oportet, quæ dici debent emol-  
lientia: licet enim ex emollientibus aliqua  
sint in secundo vel etiam tertio gradu sicca, B  
qua tamen ratione masticata sunt, (ut probè  
annotavit Hollerius) humido calidoque ele-  
mento temperari necesse est. Non enim sic-  
citatibus est, ejus maxime, quæ secundum supe-  
rat ordinem, emollire, siquidem ea quæ dura  
sunt, magis indurescant. Fit tamen interdum,  
ut in scirrhis tumoribus (in quibus emollien-  
tibus maxime utimur) varia conspiciantur  
symptomata, ut cum simplex durities non sit,  
non una quoque sit emollientium ratio. Nam C  
si tumor aquea imbutus sit humiditate, siccio-  
ra competunt, non equidem emolliendo tumo-  
ri, sed ut aquam inuisilem absumant. Con-  
tingit etiam interdum, ut humor temperan-  
dus contumacior existat, quam ut domari pos-  
sit levioribus, quo nomine vehementiora quo-  
que conveniunt, quam quæ calore sunt tem-  
perato. Hinc certis etiam gradibus emollien-  
tia distinguantur, quibus tamen omnibus sua  
restat temperies: licet enim aliqua magis cal-  
lida sint aut sicca, quam ut temperata dici-  
cantur, ejus tamen affectus ratione, cui adhi-  
bentur, temperata sunt, quod in his & aliis me-  
dicamentorum generibus diligenter est obser-  
vandum, ne generales regulas quisquam exi-  
stimet idè falsas esse, quod ab eis interdum  
recedere videsmur, cum hic verus tamen sit  
regularum usus, ut variis affectuum sympto-  
matis certa ratione adaptentur, quo nomi-  
ne non minus judicio indigent Medici, quam  
prudenter Judices *temperatis* jus temperaturi.  
Cum sint ergo emollientia humido calidoque  
temperata, gustu, vel tactu facile digno-  
scentur, siquidem sapore sunt dulcibus proxi-  
ma, sed substantia pingui & oleaginosa, ut  
nec acra sint gustu, nec austera, nec acida,  
nec salsa, nec alium referant saporem, quo  
vel adstrictio, vel vehemens aut frigus aut ca-  
lor denotetur. Tactu quoque nulla percipitur  
asperitas, nec glutinis instar digens adherent,  
cum partes emolliendas penetrare debeant  
emollientia, cujus etiam nomine mollien-  
tibus incientia sæpenumerò adjiciuntur. Sunt  
& alia, quæ in emollientium usum diligen-  
ter sunt observanda, sed ad particularem tumo-  
rum curam ea rejiciuntur. Hi: ea docuisse sat  
est, quæ ad emollientia dignoscenda, eorum-  
que naturam & usum intelligendum in  
genere videbantur esse tra-  
ctanda.

DE MEDICAMEN-  
tis indurantibus.

## CAP. IX.

GALENUS libro 5. de simplicium medi-  
camentorum facultatibus, capite deci-  
mo, indurantia statim frigida & humida  
esse. Frigida quidem sunt necessariò, quod  
sint emollientibus contraria. Cum autem hu-  
mida dixerimus esse emollientia, certe sic-  
ca decet esse indurantia. Quæstio sane di-  
gna hæc est, quæ probè discutatur, ut po-  
tè cum sit jucundissima. Nos verò ne quic-  
quam in Galenum statuisse videamur, &  
quod hæc non sint nobis ex instituto tractan-  
da copiosius, aliquid saltem proferemus, ju-  
diciam aliis relicta. Cum supra de hume-  
stantibus ageremus, nihil de hac facultate di-  
ctum à nobis est, quod nimirum indurent  
humestantia. Certè non minus absurdum hoc  
esse videtur, quam si quis calida refrigerare  
dicat. Hoc in confesso est, indurantia ab exi-  
cantibus esse diversa. Existimat ergo Galenus,  
quæ frigida sunt & sicca, indurare quidem, at  
non propriè, siquidem congelatione potius,  
quam evacuatione durum efficitur corpus. Duo  
ponit Galenus, quæ siccitatem consequuntur,  
evacuationem & siccitatem, quæ judicat in-  
durantibus non esse tribuenda. Quæritur ita-  
que, an quæ siccant, evacuare necesse sit?  
Non existimavero fieri siquidem potest, ut  
siccis aliquid æquè ac humidis repleatur. An  
verò siccitas nullam in hisce indurantibus lo-  
cum habeat, dubitari merito potest: dixi-  
mus enim prius, in humido corpore diversam  
esse ab externa glacie humorum concretio-  
nem, nec liquida esse, quæ indurantur, sed  
consistentia mediocri. Dicitur sine, nihil sicci-  
tate esse. Quæ congelantur, humida sunt  
necessariò: non igitur sicca sunt, sed humida,  
quæ congelant. Aliter certe philosophandum  
est veritatem investigaturis. Humiditas enim  
ei quod patitur, non ei quod agit, est adscri-  
benda, & frigus quò fuerit intensius, eo magis  
quoque congelat. Extremas autem qualita-  
tes in humido consistere non posse, noverunt,  
qui causam intelligunt, cur siccitas non aquæ,  
vel aëri, sed terræ & igni sit à Physicis attribu-  
ta. Cum itaque congelatorum sit humiditas,  
non congelantium, & humiditas non con-  
gelet, sed congeletur, mirum non absque  
ratione videbitur, quod Galenus congelantia  
velit esse humida. Si frigus humidum esset,  
seipsum profectò congelaret. Sed de hisce sa-  
tis: glacies pluviosa tempestate quaratur, si  
humidum debeat esse, quod aquam est con-  
gelaturum. At neque siccum esse potest, quod  
congelat, (inquit Galenus) aliàs exiccaret eva-  
cuando. Nihil certè minus: si namque frigus  
siccitati inagatur, poros omninò contrahit,  
ac dissipari possit humiditas: quo fit, ut ad

Emollientiū  
usus.

Reg. I.

II.

Ut digno-  
scentur emol-  
lientia.

III.

disseciendos tumores nemo siccis & frigidis utatur, sed calidis, interdum etiam humidioribus. Quod vero saepe fiat, ut constrictis partibus humiditas aliquando extorqueatur, quod hyemali tempore crebro contingit, non est id siccitati, sed frigori tribuendum. Hæc in medium protulimus, non ut in Galenum quicquam concluderetur, sed ut causam intelligerent Studiosi, cur de indurantibus, an humida esse debeant, aut sicca, nihil certi pronunciemus. Facile tamen ex hisce, qui volent colligere poterit, quid veritati sit magis consentaneum. Siquidem inter exiccantia, in-crasstantia, indurantia & congelantia discrimen est observandum, quod nunc paucis exponemus. Exiccari dicuntur, quorum absorbetur aut exprimitur humiditas. Hoc maxime fit ope caloris, sicuti, spongiis aut hisce similibus, quibus humectate partes exiccantur. In-crasstanti vero statuimus ea, quæ sicciora quidem sunt, at non absorpta, vel expressa humiditate, sed siccioribus immixta, quo modo syrapi pulveribus, conservis, & similibus in electuaria in-crasstantur. At quæ congelantur, ea nec expressa humiditate siccescunt, nec admixtis siccioribus in-crascescunt, sed ingenti frigore contrahuntur. Ab hisce diversum est quod proprie Medicis indurari dicitur: partes enim humani corporis intumescunt & indurantur, non cum extremo frigore obrigescunt, nec cum sua destituuntur humiditate, nec cum admixtis siccioribus in-crasstantur, sed cum pituitosis humoribus, aut sanguine melancholico replentur, qui sanguis vel pituita frigore non congelantur quidem verè, sed concresecunt modo Medicis notiori, quam Physicis. Ut igitur induranciam naturam intelligas, non id solum quod agit, sed id etiam, quod actionem suscipit, est observandum. Hoc enim idoneum decet esse, ut externo frigore possit indurari: siquidem serum etsi frigore congelari, nunquam tamen indurari poterit. Non igitur humiditas, sed quedam humorum crassities & siccitas facit, ut indurari possint, quo nomine siccitatem & frigiditatem indurationis causas constituere hecbit, & maxime quod humiditas suapte natura nec in-crasset, nec induret quicquam.

*De induranciam usu.* De indurantium usu nihil est ferme quod scribam, siquidem tollenda potius est à corpore durities, quam ei sit inducenda. Quod autem Galenus inter indurantia portulacam numeret, psyllium, sempervivum & cætera, videtur ex ejus sententia indurantibus utendum esse ad refranandam humorum in tumoribus caliditatem, & tenuis sanguinis influxum inhibendum: aliis in-craslandi sunt humores potius, quam indurandi, quod saepe fit in subtilibus & acerbis in thoracem defluxionibus,

*Dignitas.* de quibus infra copiosius. Dignoscuntur autem indurantia sapore, qui nec calorem denotet, nec linguam vel mordicat, vel contra-

bat: cum enim frigida esse oporteat, certe nec salta sunt, nec acra, nec amara, nec dulcia: cuiusque ut quidpiam induretur, (quod à Galeno probe annotatum est) nulla fieri debeat evacuatio, nulla quoque opus est adstrictione: quo fit, ut nec acerba sint indurantia, nec austera: forte nec acida fuerint, siquidem attenuantia esse non debent. Mixtus ergo sapor est indurantium, nisi quis insipida vocare velit.

## DE TENDENTIBUS

& laxantibus.

CAP. X.

**T**ENDUNTUR membra varias ob causas, ut toridem quoque modo laxari possint: aliquando namque siccitate nimia, frigore nonnunquam, vel repletionem, vel scirrhum contrahuntur, aut junctis horum aliquibus.

Cum itaque laxantia vel ad humectantia referri possint, ex Galeni sententia, vel ad calefacientia, vel ad mollientia, vel ad evacuantia, non opus esse videbatur, ut eis proprium caput attribueretur, atque si propria quorundam eorum vis esset, de quæ separatim tractaretur. Etsi verò de laxantibus aliis egimus, in primis universum medicamentorum qualitatum, cum calefacientium & humectantium vires exponeremus, in secundis etiam, ubi naturam emollientium descripsimus: hoc tamen loco laxantia nobis sunt diligentius expendenda: cum laxantium nomine non humectantia, vel calefacientia, vel mollientia, vel evacuantia intelligantur; hæc namque propriis denotantur nominibus, sed quæ junctis viribus & humectant & calefaciunt: quam ob causam inter secundas medicamentorum facultates numerantur.

**D**ISTINGUENDA sunt igitur, quæ proprie laxantia dicuntur, ab emollientibus & evacuantibus. De his suo loco, & maxime cum discutientia tractabimus. Cum itaque laxantia cum emollientibus in eo conveniant, quod utrisque facultas inest & calefaciendi, & humectandi, sæpenumero confunduntur, ut interea discrimen possit difficile investigari. Laxitas & tensio partibus adseribuntur mobilibus, ut ligamentis, membranis, musculis & similibus: mollietas autem & duritas proprie rebus competunt, quæ digitis palpari possunt. Hæc in solidis & cera facile dignoscuntur: mollescit enim cera, fides verò laxari dicuntur. Discrimen hoc à partibus sumptum, veram differentiam non constituit. Hæc enim ratione unum & idem variis edere potest effectus. Quæ laxant ergo, minus calida esse videntur, minusque sicca, quam quæ molliant. Hæc enim suo calore magis, illa verò humiditate magis operantur.

**P**RÆCIPUUS est laxantium usus in con-vulsi-

vulsionibus, quas & frigus inducit & siccitas, quamvis & ab aliis causis orta convulso laxantibus interdum curetur.

*Dignosis.* C A T E R U M iisdem, quibus emollientia facile dignoscuntur, ut amplius decribenda non sint.

DE RAREFACIENTIBUS & densantibus.

C A P. XI.

LAXANTIBUS proxima sunt rarefacientia, quæ cutis meatus referant ac dilatant: id tamen discriminis esse videtur, quod hæc minus humida sint, & tenuium partium: infartio enim cutis meatibus humores secant, & dissolviunt, atq; adeo poros reddunt ampliores. Hæc quidem calida sunt: tantus tamen calor non est, ut materiam vel attrahant, vel disculant, quod suo loco patebit evidenti.

C A T E R U M quod calida sint rarefacientia, frigida sunt hæc contraria, quæ nimirum cutis meatus ligant, & continent. Hæc humida esse statuit Galenus, ut eadem sint cum indurantibus, quæ prius ostendit humida esse & frigida. Dicitur enim ex Galeni sententia, qui vollet, exponat. Eadem certe proposuit indurantium exempla, quæ condensantiam, ut nec in his, nec in eorum descriptione, ulla conspiciatur differentia. Quod si eadem sint condensantia & indurancia, eadem quoque esse oportebit, quæ molliant, & quæ rarefaciant. Quia verò non fert instituti nostri ratio, ut subtilius hæc & copiosius exponamus, non morabimur in hisce diutius, sed ea vel aliis tractabimus, vel aliis tractanda committemus.

N O N equidem dubium est, quin ea, quæ refrigerant, simul & adstringant, ipsos quoque cutis meatus condensent: talia tamen non vult esse Galenus, ideo fortassis, ut rarefacientibus, ora vasorum aperientibus, & disculantibus sua possit attribueret contraria. Nam si condensantia crassarum partium esse statuisset, eadem quoque ora vasorum aperientibus fuissent opponenda. Sed hæc sequenti capite docebuntur aperti, ut discrimen inter rarefacientia & ora vasorum aperientia intelligatur.

*Ufus.* RAREFACIENTIBUS autem utimur, ut ex modo descriptis colligere licet, ad cutis meatus aperientes & dilatandos, ut vapores, aut fuligines ex concalfacto sanguine dissili possint: quo nomine veteribus in more positum erat, ut seipos exercitaturi pedis inungissent, ne conclusi vapores vel febres excitarent, vel aliud visceribus damnum inferrent. Hæc eadem ratione rarefacientia profunt ad mitigandos dolores: dilatatis enim cutis meatibus, materia dolorem movens facilius expellitur.

V E N I T & aliud in mentem, quod possit &

A alia reddi ratio, cur rarefacientia leniendis dolentibus competant. Notum hoc est experientia, cutem, si vel nimia siccitate corrugetur, vel sit nimio rigida frigore, ubi leviter attingitur, dolere plurimum. Hinc sic, ut in tumoribus non ipsa solummodo humorum copia dolorem moveat, sed cutis dantes & tensio. Quare cum laxent etiam, & emolliant rarefacientia, dolores his quoque mitigant operationibus, nisi vires unius ejusdemque medicamenti distinguere præstet, ut alia sit qua laxat, alia qua molit, alia qua rarefacit.

P O R R O sua quoque densantibus est utilitas, ut nimirum cutis firmior reddatur atque robustior, tum ad evitandam exteriorum injuriam, tum ad nimium sudorem, vel spirituum dissolutionem inhibendam, quo nomine veteres à balneo frigida inspergebantur, ut ea ratione membra, quæ calida lotionis languidiora essent, confirmarentur.

C Q U O D autem rarefacientia eadem ferme sint cum laxantibus & emollientibus, isdem quoque dignoscuntur qualitatibus, sapore nimirum calorem moderatum denotante: quemadmodum densantia quoque, cum contraria sint his, frigiditate pollent, non usque adeo vehementi. Quæ linguam ergo vel mordaci vellicant, vel adstringenti sapore contrahunt, ex Galeni sententia nequaquam inter densantia numerabuntur.

DE MEDICAMENTIS ORA VASORUM APERIENTIBUS.

C A P. XII.

C U M Galenus eodem capite, quo de rarefacientibus egit, hæc quoque medicamenta discussit, quæ ora vasorum aperiant, ideo de his hoc capite nobis agendum esse videbatur, licet hæc ad tergentium classem referre constituissemus: quod fortassis etiam fuisset multo consultius, ut facile coniecere poterit, qui horum naturam diligentius examinaverit. Hæc itaque censet Galenus calida quidem esse, crassarum tamen partium, & mordacia. Mirum certe videri possit, quod aperientibus substantiæ crassities attribuantur, quæ quidem obstruere potius, quam aperire posse videntur. Sciendum est igitur, hæc non eadem esse cum obstructiones tollentibus: siquidem obstructions incidentia possunt, quibus non partium crassities, sed substantiæ tenuitas inest, ut facilius penetrare possint: quæ verò vasorum oscula dicuntur aperire, non subtilia, sed crassa sunt, ut non penetrent solum, sed meatus, per quos transeunt, potentiores reddant. Hinc eis Galenus probe præter calorem, & partium crassitiam, & arietinem attribuit, & mordacitatem: ut calor acris exitus vel ad in incidendum & penetrandum esset efficax: substantia verò

mordax non obstrueret, sed exederet ora va-  
forum, aut etiam corradere.

**H I S C S** contrarius Galenus etiam partium  
crassitatem adscribit, sed quæ sic mordacitas  
expers. Stegnotica Græcis dicuntur: oclula-  
dentia vocare licebit, quod vasorum oscula  
coarctent. Frigida certe sunt omnia, quemad-  
modum & ea, quæ cutis meatus condensant:  
sed vis etiam eis inest, quæ vasorum oscula  
constringere possunt. Cutis enim levioribus  
facile contrahitur, cum vascula non, nisi ve-  
hementer constringentibus, occludi possunt.  
Hinc condensantia statuit Galenus humida  
esse, quod talia tantam adstringendi vim non  
habeant, atque si sicca simul essent & substan-  
tia crassiori. Cæterum ut hæc ab obstruentibus  
aut emplasticis differant, suo loco demonstra-  
bimus.

**U. S. U.** **A P E R I E N T I U M** usus ex vasculorum usu  
facile colligitur. Cum hæc enim sanguinem  
contineant, qui velocitate, vel pravitate nocet  
interdum, hisce malis succurrendum est ape-  
rientibus, & maxime ad referendas hæmor-  
rhoidas. An vero movendis mensibus ea com-  
petant, suo tempore docebitur. Hisce contra-  
ria contrarios etiam produunt effectus: siqui-  
dem hæmorrhoidas, aliosque sanguinis fluxus  
inhibent. Hæc Galeno seniles cohibent excre-  
tiones. Quod si sudorem intellexerit, non exi-  
stimaverim esse fatendum: licet enim hæc su-  
dorem quoque cohibeant, contraria tamen non  
sunt, ipso etiam Galeno attestante, sudorem  
promoventibus.

**Dignosis.** **A P E R I E N T I A** saporejam aliquoties expo-  
sita facile dignoscuntur: cum etiam acris sint  
& mordacia, linguam pungunt, & corradunt.  
Occludentia vero, quod frigida sint, & adstrin-  
gant sine mordacitate, linguam equidem coarctant,  
non autem vellicant, aut exedunt.

#### DE ATTENUANTI- bus medicamentis.

##### CAP. XIII.

**A P E R I E N T I B U S** proxima sunt attenuan-  
tia, quibus facultas inest ad solvendas  
viscerum obstructions. Obstruuntur au-  
tem crassis & viscosis humoribus: quo fit, ut  
hæc medicamenta tenui debeant esse substan-  
tia. Num vero calida sint omnia, dubitari me-  
rito potest: quod frigida etiam inveniuntur,  
quæ glutinosos humores incidunt, & obstru-  
ctiones liberant: ut acetum, cichorium, & si-  
milia. Necessaria quidem est partium tenui-  
tas, aliud tamen est, quod incidere possit: si-  
quidem Medicis substantiæ nomine non ipsa  
facultas, sed ejus subjectum intelligitur, quod  
partitur potius quam ut agat quidpiam, quo  
nomine siccitatem & humiditatem passivas  
Philosophi qualitates appellarunt. Itaque vel  
frigori, vel calori vis hæc est adscribenda,  
cumque frigus partes constringat potius,

quàm dividat, non immerito fortassis atto-  
nuantia necessario calida esse statuentur. Quod  
si quis frigida quæpiam opponat, quibus sua  
quoque vis in sic attenuandi, non omnino ca-  
loris expertia statuemus esse: quin quanta fue-  
rit attenuandi vis, tantum quoque caliditatis  
gradum assequantur.

**U. S. U.** **Q U O D** in humano corpore varios affectus  
inferant obstructions, varia quoque est & mul-  
tiplex attenuantium utilitas, ad expurgandum  
putrida thoracem, movendos menses, & viscerum  
ductus expediendos.

**N O N** prius autem utendum esse attenuan-  
tibus, quam ventriculus, & intestina pravus  
expurgata sint humoribus, ne attenuantium  
usum venas rapiantur, atque adeo vel viscera  
magis obstruant, vel febres excitent, aut gra-  
viores efficiant.

**S A P O R E** quidem acris sunt hæc & amara, **Dignosis.**  
linguam tamen dissolvunt potius, quam con-  
trahant, cum renuium sint partium, & adstric-  
tionis expertia.

#### DE MEDICAMEN- tis attrahentibus.

##### CAP. XIV.

**V A R I A** est attrahentium natura. Quæ-  
dam enim manifesta, quedam occulta  
qualitate, vel spicula, vel humores attrahunt.  
De occultis rerum proprietatibus aliis: nunc  
ea nobis examinanda sunt, quorum attra-  
ctio certa ratione comparatur. Manife-  
stis ergo qualitatibus attrahentia, calida sunt,  
partiumque tenuium. Ipso quidem calore fit  
tractio, substantiæ tamen tenuitas ideo re-  
quiritur, ut humores ex alto avocentur, quo  
nomine attrahentium vis in intima usque pe-  
netrare debet. Quæ vero crassarum sunt par-  
tium, in altum ferri nequeant, & poros con-  
trahentia repellunt potius, quam attrahunt.

**U. S. U.** **V A R I U S** est & multiplex usus attrahentium, ut  
nimirum viscera pravus humoribus exonerentur:  
his enim medicamentis forissecus admo-  
tis, materia peccans ab interno corpore ad su-  
perficem attrahitur. Eadem ratione critici  
naturæ conatus adjuvantur, cum abcessibus  
adhibentur attrahentia. Ad extrahendum è  
corpore virus probata est horum medicamen-  
torum utilitas. Curantur his quoque partes  
perfrigeratæ, non ea solum, quæ suo contactu  
calefaciunt ratione, sed quod spiritus, quibus  
vita calorque fovetur, attrahant: quo certe mo-  
do tabidas, ac veluti syderatas partes resciant,  
non calore solum, sed attracto, quo fovean-  
tur, alimento. Sunt & alii attrahentium effe-  
ctus, qui tamen ad hos referri possunt. Digno-  
scuntur attrahentia iisdem ferè, quibus atten-  
nuantia: siquidem utrisque partium tenuitas  
inest, & calor non mediocris, ut secundum ma-  
gis & minus solum differre videantur. Fortè  
tamen & hoc discrimen fuerit evidentius, ut  
partium

partium tenuitas attenuantibus, calor verò magis proprius sit attrahentibus. Calor itaque non gultu solo, sed ipso quoque tactu manifestus attrahentia prodit.

DE DISCUTIENSIBUS.  
CAP. XV.

DUPLICIA Practici resolventia constituerunt; alia leviora, quæ rarefacientia, vel *in partibus* nominantur, de quibus supra egimus: alia verò fortiora, quæ *in partibus*, proprie discutientia nuncupantur: de his hoc capite sumamus acturi.

DISCUTIENSIBUS natura est cum attrahentibus adeo affinis, ut discutientia nulla sint, quin eadem attrahere possint, & vix ullum attrahens inveniatur, quin idipsum quodammodo quoque discutiat. Hæc verò differentia statui poterit, ut quæ discutunt, calidiora sint attrahentibus. Non est igitur, ut de discutientium natura quicquam scribamus amplius, cum ex supralentis facile colligi possit. Ullus autem vel ipso nomine satis patet, siquidem quos nimia repletio morbos parit, eos curat evacuatio. Cæterum nec sanguis, nec humores crassi discutuntur: sanguinis enim copia venarum sectione, crassi verò humores purgationibus educuntur. Sudoribus ergo, vel insensibili transpiratione, vel ferrosa humiditas, vel fuligo, tetricque vapores discutiantur. Hinc hydropticorum aquas exhauriunt, podagricis & ischiadicis opitalantur, phlegmonas curant, aliosque humores minuunt. Quia verò, nisi recta methodo discutientibus utamur, nocent sæpenumero plurimum, non est temerè quidvis magna discutendum.

TUMORES enim discutientibus interdum indurantur adeo, ut post curari nequeant, dum quod in eis tenue est, diffiatur, remanet autem, quod durum est. Hinc variè Practici discutientibus utuntur, ea nonnunquam repellentibus, aliquando jungentes emollientibus, pro variis tumorum affectibus. Quæ verò sint in discutientium usum medicinam facturis observanda, non est ut hoc loco doceamus, ne propositi nostri limites transgrediamur. Fit etiam, ut discutientibus gravissima nonnunquam inferantur symptomata, cum videlicet vel materia non cedit, vel in partes nobiliores propellitur, vel plus aliunde attrahitur, quam discutitur. Ad hæc evitanda suas habent Medici regulas, ut vel præcedant purgationes, vel materia concoquatur & attenuetur, de quibus non est hoc loco tractandum copiosius.

Ex his autem facile colligitur, quo sit morbi tempore discutientibus utendum, in declinatione nimirum. Quamvis enim his in phlegmones augmento & statu nonnunquam utamur, tum tamen non pura, sed eis immixta sunt repellentia pro curationis scopo.

*Dignotio.* DISCUTIENSIBUS discutientia, quem-

admodum & attrahentia, sapore, qui linguam adurat, acri videlicet, utpote cum & tenuium partium sint, & calidissima. Nullus hic est adstrictioni locus: quo fit, ut ea linguam quoque non contrahant.

DE REPELLENTIBUS.  
CAP. XVI.

TRIBUS modò descriptis medicamento- rum generibus, sunt, qui repellentia solum opponant. Cum enim una fere sit omnibus natura, unam quoque videtur eis opponi posse contrarium, quod & frigidum sit, & crassarum partium: siquidem & calida sunt, & tenuis substantiæ, quæ attenuant, quæ attrahunt, & quæ discutunt. Si tamen horum natura diligentius examinetur, suum unicuique competet contrarium, ut attenuantibus incrassantia correspondeant, attrahentibus repellentia, & discutientibus quæ humores continent, & tenaciores reddunt. De incrassantibus aliquid supra dictum est, ubi de indurantibus ageremus: de his autem, quæ discutientibus contrariantur, nihil est quod hoc loco scribamus, cum horum vice repellentibus utamur. Varia est Authorum de repellentibus sententia. Cum enim variis modis influxus inhiberi possit, totidem rationibus repellentia definire licebit. Influxum autem cohibent, quæ refrigerant, quæ constringunt, quæ obstruunt & incrassant, ut ex Arabum decretis annotavit Hollerius. Hæc si ita sint, non attrahentibus modò, sed & attenuantibus & discutientibus contraria merito statuentur esse repellentia. Proprie tamen ea repellere dicuntur, quæ non influxum solummodo sistunt, ut sunt incrassantia & obstruentia, sed quæ vel influentes, vel in parte jam hærentes humores alio propellant, ut repellentibus natura sit frigida, crassarum partium & adstringens. Hæc equidem simplicissima sunt repellentia: sunt tamen alia, quæ tenuium sunt partium: alia calida quoque sunt, & inter repellentia numerantur. Adstrictio certe competit omnibus, ut hæc definire possint repellentia. Quæ verò præter adstrictionem & frigida sunt, & tenuis substantiæ, cæteris operantur efficacius.

DISCUTIENSIBUS itaq; repellentia sapore *Dignotio.* vel acido, vel acerbo, vel austero: siquidem hi, quod adstrictione participant, linguam suo statim contactu contrahunt.

REPELLENTIBUS in multis affectibus *Ussu.* utimur, ut in calidis tumoribus, capitis dolore, & similibus: his enim vapores in febribus maxime à capite arcetur, influxu repercusso phlegmonarum augmentum inhibetur. Com- *Tempus u-* modissimum verò tempus, quo repellentibus *tendi.* in calidis tumoribus uti licet, principium est & augmentum, quibus nimirum influxus maxime viget. Cum autem duo sint in tumorum cura scopi, ut quod influit, repellatur, &

quod jam infixum est, discutatur, in principio commodissime repellimus, in declinatione verò discutimus, & mediis temporibus utraque miscetur, ea ratione tamen, ut in augmento repellentia superent, in statu discutientia. Porro quod humores interdum vel copiosi sint, vel criticè per abscessus expellantur, aut materia venenosa sit, vel abstinendum est repellentibus, vel prius est purgatione minuenda materia, ne repellentium usu in viscera protrudatur, atque adeo magis periculosa inducat symptomata, & maxime si viscerum aliquid infirmius existat. Quod si gravis etiam dolor insisteret, metuenda sunt repellentia. Cavendum est præterea, ne repellentium usu cutis nimium contrahatur: ita siquidem scopus alter impediretur, nec tumoris materia discutitur.

DE MEDICAMENTIS  
adurentibus.

CAP. XVII.

**ΠΥΡΩΤΙΚΑ** Græcis vocantur medicamenta, quæ calore sunt adeo vehementi, ut cutem non secus atque terrens aqua vel ignis adurant. Ignea certe vis omnibus inest, ut natura sicillissima sine, & calidissima: sunt tuis tamen etiam distincta gradibus, ut mitiora sint alia, quæ cuti ruborem atque pustulas insunt: alia vehementiora, quæ suo contractu carnem absumunt: his ad cauteria, illis ad phanigmos utimur, dropaces, & similia.

**DIGNOSCUNTUR** adurentia tactu magis, quam sapore: talia siquidem sunt, ut cutem densam, humoresque durissimos corradant atque absumant. Leviora tamen acria sunt, & degustata linguam acriter pungunt.

**Ufus.** Adurentibus utimur interdum ad exuccas partes, tabidas, ac propè extinctas reficiendas. his enim calefcunt, attractoque foventur alimento. Pilos etiam adurentibus extirpamus, durasque & callosos tumores, tubercula, verrucas, polypos & hæc similia. Morbis etiam diuturnis conferunt, podagricis adulesque capitis doloribus, aliis item cerebri frigidis & humidis affectibus. Fistulas quoque malignaque compefcunt ulcera. Denique periculosos humorum defluxus ad corporis superficiem derivant & exhauriunt, aliisque quamplurima comoda præstant, quæ quotidiana docebit experientia medicinam facturos. Cautè tamen & circumspicte his utendum est medicamentis, ne vel febres excitent, vel convulsiones: quo fit, ut eis utendum non sit, quin prius bene sit corpus expurgatum.

**Temperamentis.** Cum autem pyroticis ad impinguandas, vitæque restituendas partes utimur, hic servari poterit modus, ut mitigantibus temperentur, ne cutem exurant, nec in parte diutius hæreant, & discussi tumor incipiat: hic enim replen-

**Adustionis modus.** Cum autem pyroticis ad impinguandas, vitæque restituendas partes utimur, hic servari poterit modus, ut mitigantibus temperentur, ne cutem exurant, nec in parte diutius hæreant, & discussi tumor incipiat: hic enim replen-

dum est, non evacuandum. Quæ verò carnem ignea vi detrahunt, majus inferunt periculum: ideo diligenter pars affecta est observanda, ut ratio quoque partium vicinarum habeatur, ne forsan inflammatione corripiantur: quod incommodum evitatur, si refrigerantibus undequaque muniantur.

DE MEDICAMENTIS  
extergentibus.

CAP. XVIII.

**HACTENUS** eas expeditimus medicamentorum qualitates, quæ vel ad calorem, vel ad frigus referri poterant. Extergentia verò, quod nec ad calefaciendi vim reduci possent, nec ad refrigerandi, non fuerunt antè discutienda, quam calefcientium classẽ absolvissemus. Abstergentium itaque natura nec caliditate, nec frigiditate videtur esse definienda, siquidem & calida inveniuntur, & frigida, quibus tergenti vis attribuitur. Est ergo facultas hæc abstergenti terrena quædam substantiæ qualitas, quæ sordes partibus inhærentes suo contractu rapit, & expurgat. Hic autem discrimen inter abluionem & absterfionem observandum est, cum utraque sepe numero confundantur. Abluunt liquida, quæ sordes suo fluxu secum trahunt: nondum tamen hæc abstergentia nominantur, nisi quædam vel asperitate, vel viscosa vi sordes etiam impactas eliciant. Hic etiam differentia patet inter abstergentia, & discutientia: siquidem hæc crallos humores extenuant, ac facile pertranscunt, & eas solum sordes expurgant, quæ ob sui crassitiem dilipari non poterant: extergentia verò sordes parti tenacius adhærentes rapiunt. Porro tergentium aliqua leviora sunt, quæ *πυρῶσι* Græci vocant: aliqua verò vehementiora: quæ non oblique ratione distinguuntur, cum ea, quæ validius extergunt, (cathartica nominant) aliquibus ad pyrotica referantur, atque si præter abstergenti facultatem vim etiam habent adurentem, quod forsan admitti possent, nisi forent ex eis aliqua quoque frigidissima.

**Dignoscuntur.** Non uno tergentia sapore dignoscuntur: siquidem & dulcia tergent, & salia, & amara: quæ verò frigida sunt, se magis aliqua tactili qualitate produunt, quam sapore: nec enim acida, nec austera, nec acerba dicuntur esse abstergentia, cum abstergentibus adstrictio sit adversissima, utpote qua sordes parti magis impingantur.

**Ufus.** **ABSTERGENTIBUS** ad saniem, pus, aliasque ulcerum sordes expurgandas utimur: cathartica verò non sordes solum, sed ipsam quoque carnem exedunt & absumunt, sed alio, quam adurentia, modo. Hæc enim ignea vi quas congerunt partes, non abradunt, ut cathartica, sed deaurant, & in crustam mutant, quæ post emollientibus abscedit. Est & alia

alia tergentium utilitas, quæ suo loco parebit, ubi sarcoticorum naturam exponemus. Quando sit autem abstergentibus utendum, non ipsa solum ulcers affectio docebit, sed ipsius etiam corporis temperamentum. Nam si vel plethoricum sit, vel cacochymon, hæc prius providebitur: aliis nec ulcerum, nec vulnerum cura prosperè succedet.

*Utendi ratio.* IPSA quoque partis abstergendæ symptomata suas habet indicationes: ut vel dolor simul cum absterfione leniendus sit, vel aliqua ulceris pars maturanda, vel sistendus influxus, vel inflammatio temperanda: quæ prudens artifex in curatione diligenter observabit.

## DE MEDICAMENTIS emplasticis.

### CAP. XIX.

**M**OVÒ descriptis contraria sunt glutinosa: Græcis *ἰσχυρῶσες* dicuntur: quæ pingui vel tenaci substantia ceu glutine partes, earumque ductus obstruunt. Ab obstruentibus dissident, quòd meatus non opteant solummodò, sed eis instar visci tenaciter adhærescant. Horum natura, velut abstergentium, nulla primarum qualitatum definitio potest: hæc enim vis totius substantiæ, non alicujus est qualitat. Sunt itaque glutinosa calore quodammodò, & frigore temperata, quibus humiditas inest aëreo lentore permixta.

*Dignotio.* SAVOR inest emplasticis vel nullus, vel qui nec caloris, nec frigoris excessum denotet. Pinguis sunt ergo vel insipida, vel dulcia quodammodò, tædè quoque lenta & viscosa, quibus emplastica vis attribuitur.

*Ufus.* Ad sanguinis impetum inhibendos, aliasque fluxiones coercendas emplasticis utimur. Horum etiam usus est ad suppurandum. Cutis enim meatus opplent, caloremque continent, quò tumores apprimè maturentur. Cæteri quoque medicamentis admiscuntur: ut in emplastrorum formam componantur, atque adeò partibus melius adhæreant.

## DE TERTIIS MEDICAMENTORUM facultatibus.

### DE MEDICAMENTIS pus moventibus.

#### CAP. XX.

**M**OVÒ est emollientibus, & hæc medicamentis, quæ pus movent, affinitas. Utique siquidem calor inest, qui temperatus sit, & partium, quibus adhibentur, temperaturæ similis, etsi calidiora sunt emollientia, junctamque habeat (auctore qui-

dem Galeno, ut supra monuimus) exiccandam vim, cum pus moventis existentem in partibus humiditatem fervent. Hoc verò discrimen an ferri debeat, facile intelliget, qui tumores consideraverit, quibus accommodantur emollientia. Scirrhus enim fateatur Galenus ex atra bile, & resiccata pituita fieri, ut cum curentur contrariis, non exiccare, sed humedare debent emollientia: sed de his supra copiosius.

**D**IFFERENTIA ceræ est in effectibus manifestissima, siquidem alteratio est, cum quæ dura sunt, emolliuntur. Pus verò non qualitate solum, sed ipsamet substantia differt ab his, quæ suppurantur, ut generatio verius dici possit, quam alteratio, si quid in pus commutetur. Hinc non ineptè coctionem vocant eam, quæ in pus fit conversio. Naturalis namque calor efficiens est suppurationis causa, nec quicquam extrinsecus appositum per se suppurat: sed ea ratione suppurantia vocantur medicamenta, quòd blando calore instum foveant calorem. Fovetur autem calor non his solum medicamentis, quæ calore sunt temperata, sed his etiam, quæ cutis poros suo lentore, ceu glutine replent & obfarciant, ne partis affectæ calor dissipetur. Etsi verò quæ constringunt, hanc quoque spirituum & insiti caloris dissipationem prohibent, non ideo tamen suppurationem promovent, cum in suppurandis humiditas retinenda sit potius, quam exprimenda.

**C**UM itaque suppurantia calorem habeant, *Dignotio.* qui nobis insiro non sit affinis, sapore quoque simili dignoscuntur: siquidem quæ calida sunt vehementius, vel acredine, vel amarore sunt insuavia. In suppurantibus etiam nulla vel adstrictio, vel mordacitas, aut nitrosa vis animadvertitur: talia siquidem benignam naturæ maturationem impediunt potius, quam juvant. Licet autem suppurantia nullum saporem habeant, qui caloris excessum denotet, non ideo tamen gustu grata sunt omnia, quibus ad suppurandum utimur. Possunt tamen extrinsecus esse suavia, quæ si vel odorentur, nauseam moveant.

*Ufus.* SUPPURANTIUM usus ad maturandas phlegmonas est frequentissimus: hic enim naturæ motus est ad curandos tales tumores optimus, ut non modò non impediri debeat, sed commodis ad hoc medicamentis juvari. Commodissimum his utendi tempus est, ubi defluxio constiterit, & dolor ex æstu nimio temperatus fuerit, ut circa statum maxime suppurantia sint adhibenda, quo nimirum tempore in summo conflictu est, ut suo calore (quem suppurantia juvant) malignam tumorum materiam in benigniorem substantiam convertat, quò post facilius expurgari possit.

DE MEDICAMENTIS  
urinam cientibus.

## CAP. XXI.

**M**ULTÆ sunt causæ, quibus urina sup-  
mitur. Aut enim exiccatione nimia, sudori-  
bus, aliisque similibus vel absorbitur, vel aliò de-  
rivatur: aut renum inflammatione, aut viarum,  
per quas urina defluit, compressione sistitur. His  
quæ medentur, nondum propriè diuretica no-  
minantur: sed quæ sanguinem fundunt, exten-  
nuant, ac fecerunt. Urina siquidem pars est san-  
guinis tenuissima, quæ in renibus à crassiori par-  
te seceratur. Cum itaq; vel crassior est sanguis,  
vel viscosior, facile partes ejus segregari ne-  
queant, nisi medicamentis incidentibus, & ab-  
tergentibus oppidò succurratur. Quòd autem  
Galenus sanguinem asserat absque calido valo-  
re nec fundi posse, nec segregari, mirum videri  
possit, quòd inter diuretica numerentur, quæ  
non solum non valde calefaciunt, sed refrigerant,  
ut sunt quatuor semina frigida majora, fructus  
halicacabi rubentes, & hisce similia. Sed hæc  
urinas movent, non quòd sanguinem fundant,  
ac segregent, sed quòd urinae meatus ab-  
tergant, & expurgent: quo fit, ut duplicia con-  
stitui possint diuretica: quod monuisse profue-  
rat, ut urinas cientium natura melius intelligen-  
retur. Abstergentibus autem hoc etiam inesse  
oportet, ut tenuium sint partium, quòd pos-  
sint ad renes usque penetrare, humorumq; cras-  
sitium incidere.

*Dignotio.* **A**CRÏ sapore dignoscuntur urinas cientias:  
cum enim validè calida sint, & incidant, poten-  
tissimè acria sunt omnino. Licet enim amara  
valde quoque calida existant, humoresque cras-  
sos extenuare possint, siccitate tamen polleant  
majore, quam quæ cientis urinis conveniat, &  
terrena sunt substantia: quo fit, ut non æquè ve-  
lut acria, incidere possint. Quæ verò frigida uri-  
nas movent, non acria quidem sunt, sed præter  
nitrosam abstergenti vim, facultatem etiam ha-  
bent incidendi, quam vel ad levem acritudinem,  
vel amarorem referre possit.

*Ufus.* **U**RINA scientium usus satis vel ipso no-  
mine patet, ut ampliori discursu non sit descri-  
bendus. Quoniam verò acrium natura est, ut  
quos in intestinis & venis attigerint humores, ad  
iplos etiam renes deducant, non quovis tempore  
diureticis utendum est, ne crassorum humo-  
rum influxu magis urina forsàn impediatur.  
Prius ergo viæ, per quas hæc medicamenta ferri  
necesse est, expurgabuntur, postea commodius  
urina ciebitur.

DE MEDICAMENTIS  
mensis moventibus.

## CAP. XXII.

**M**AGNAM hæc medicamenta cum mo-  
dò descriptis habent affinitatem. Nam

**A** quæ menses movent, urinas etiam cient. &  
eadem fermè utrisque natura est, calida  
nimirum & tenuis essentia. Hoc tamen discri-  
minis inter ea constituit Galenus, ut quæ cient  
urinas, validè siccant: non autem, quæ  
menses movent. Cujus fortassis hæc ratio  
fuerit, quòd quæ validius exiccant, sangui-  
nem absorbant, arque adeò (quòd & ea ra-  
tione minus fluxilis reddatur, ejusque copia  
minuatur) mensium educationem impediunt,  
cum tamen siccitas adeò cientibus urinam in-  
commodo non sit, ut ea maxime hoc præsta-  
re censet Galenus, quæ præter calefaciendi vim  
validam quoque sortita sunt siccitatem: & hoc  
eo nomine, quòd calore segregata crassior san-  
guinis pars à magis tenui, magis etiam in sese  
cogatur, ut quòd serosum est, exprimatur.  
Hæc sunt equidem, quæ nobis ex Galeni sen-  
tentia dicenda fuerant, ad horum medicamen-  
torum naturam intelligendam, quibus & hoc  
adjiciemus, non minus forsàn utile, quam intel-  
lectu jucundum. Ut menses facile procedant,  
non est solum fundendus & attenuandus san-  
guis, sed vasculorum oscula sunt etiam aperien-  
da: siquidem insensibili transpiratione non san-  
guis, sed sudor serosusque sanguinis pars eva-  
cuetur. Quæ verò vasorum ora referant, ter-  
reni quòdvis in se continent, quò non pen-  
etrant solum, sed penetrando meatus dilata-  
nt, sordisque (si quæ fuerint) abstergant,  
ut talia quoque flatu merito possint, quæ men-  
ses movere statuuntur: quod paucis & elegan-  
ter expressit Fernellius. Quæ menses movent,  
(inquit) calida ferè sunt recessu tertio, nec ta-  
men vehementer siccant: ejusmodi sunt ama-  
ra & acria, quorum tanta vis est, ut in distan-  
tissima salvis viribus penetrare possint, & ven-  
narum ora referant, crassa extenuare, & lenta  
detergere.